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KONTRATE PER VENDOSJE PENGU—
MBI KUOTAT E SHOQERISL//

Sot ne DRk médaté 14 /DU /208 pérpara meje, noter Bledon  2st€

u paraqitén palét e m&poshtme:

KREDIDHENES: PROCREDIT BANK sh.a, person juridik i regjistruar ne Qendren Kombetare te Biznesit
me nr. unik identifikimi te subjektit (Nipt) J91524011J, ne date 11,02.1999, me seli né
Rruga "Dritan Hoxha",Tirane, ligensuar nga Banka e Shqipérisé me Ligensén Nr.12, daté
15/03/1999, e pérfagésuar nga personat e méposhtém, madhoré me zotési té ploté juridike

dhe pér t& vepruar:

Znj. ANA GEZIM YZEIRAJ, lindur me daté 20.06.1987, me numer personal 175620071Q,
banuese né Rr.“Perlat Rexhepi”, Tirane, madhore me zotési t& ploté juridike dhe pér t& vepruar,
identifikuar prej meje népérmjet pasaportes me Nr.BF4743259, leshuar me daté 04.11.2010.
Znj. RUDINA ADRIJAN SHEHU, lindur me daté 23.04.1977, me numer personal
H75423151V, banuese né Rr. “Sali Nivica”, Tirane, madhore me zotési té ploté juridike
dhe pér t& vepruar, identifikuar prej meje népérmjet leternjoftimit me Nr.028875331,
leshuar me dat& 22.04.2010.

KREDIMARRES: SEMANISOLAR SH.P.K, person juridik i regjistruar né Qendren Kombetare te Biznesit
me nr.unik identifikimi te subjektit (NUIS) L.814160140, me seli ne adresen Tirane, kodi
postar 1019, ndertesa nr.19, Rruga Sami Frasheri, hyrja nr.8, kati i 9-te, e pérfagésuar nga
Henri Aleksi, lindur me date 16.10.1974, mbajtes i leternjoftimit me nr. 030127067.

PENG-LENESI: OSOJA-ENERGY SH.P.K, person juridik i regjistruar né Qendren Kombetare te
Biznesit me nr.unik identifikimi te subjektit (NUIS) L34131001E, me seli ne Korce,
Moglice, Osoje, objekt privat ne periferi te fshatit, e pérfaqésuar nga nga Henri Aleksi,
lindur me date 16.10.1974, mbajtes i leternjoftimit me nr. 030127067.

PENG-LENESI: VIKTOR FATMIR QYLAFI, lindur me daté 03.02.1963, me numer personal
G30203019R, banues né& Fshati Lumalas, Komuna Bulgarec, Korce, madhor me zotési t&
plot¢ juridike dhe pé&r t& vepruar, identifikuar prej meje népérmjet pasaportes me
nr.BR3908329, leshuar me dat& 06.01.2015.

PENG-LENESI: ADNAN FATMIR QYLAFI, lindur me dat¢ 01.06.1966, me numer personal
G60601040R, banues n& Fshati Lumalas, Komuna Bulgarec, Korce, madhor me zotési t&
ploté¢ juridike dhe pér t& vepruar, identifikuar prej meje nép&rmjet pasaportes me
Nr.BB8011536, leshuar me daté 02.04.2010.

NDERSA:




(A) ProCredit Bank sh.a, né cilésiné e “Kredidhénésit”, dhe SEMANISOLAR SH.P.K né cilésing e
“Kredimarrgsit”, kané lidhur Kontratén e Limitit Financiar mé dat¢ ~ /  / (kétej e tutje referuar si
“Kontraté Limiti”) pér njé shumé deri n& 1,500,000 (njemilione e peseqindmije) Euro.

(B) Pér t& siguruar pagesén ndaj Kredidhénésit t& t& gjitha shumave té detyruara nga Kredimarrési sipas
Kontratés sé¢ Limiti Financiar, ka réné dakord te vendose ne favor te Kredldheneslt»peng 1& rradhes sé
paré dhe pari-passu mbi kuotat e shoqerise SEMANISOLAR SH.P.K, ng shumén p,reg _]0 mé pak se
1,500,000 (njemilione e peseqindmije) Euro. ."' {

(C) Tani e tutje, duke patur parasysh angazhimet e pérbashkéta dhe maueveshjet e pelfshu:p kétu, dhe n&
Kontratén e Limiti Financiar, &sht& réné dakord si mé poshté: \ ;

Neni 1
INTERPRETIMI
1.1 Pérkufizime
Shprehjet me germa t& médha do té kené kuptimin e atribuar pér to né Kontratén e Limitit n&se nuk p&rcaktohet
ndryshe né kété kontraté. Pér mé tepér, né kété kontraté shprehjet e méposhtme kan& kuptimet e méposhtme:

(a) “Peng” ka kuptimin e atribuar pér kété shprehje né Pikén 2.1 né kété dokument.

(b) “Kolateral” ka kuptimin e atribuar pér kété shprehje né Pikén 2.1 né kété dokument.

(c) "Detyrime té Siguruara", nénkupton té gjtha shumat e tanishme dhe t& ardhshme, borxhet dhe
detyrimet cfarédoqofshin (aktuale ose t& ardhshme, t& pérbashkéta ose té vecuara dhe t& pérbashkéta
dhe té vecuara) t& pagueshme, qé jané& pér tu paguar ose té shkaktuara nga Kredimarrési/Debitori tek
Kredidhénési/Kreditori sipas ose né lidhje me Kontratén e Limitit Financiar.

1.2 Pavlefshméria e dispozitave
Secila nga dispozitat e pérfshira né kété kontraté éshté e vecanté dhe e ndashme, dhe njé deklaraté

pavlefshmérie ose jodetyruese e kétyre dispozitave ose e njé pjese t&€ tyre nga gjykata e juridiksionit
kompetent nuk do t& ndikojé vlefshméring ose detyrimin e ndonjé dispozite tjetér né kété dokument.

1.3 Ndryshim, heqje dore
Asnjé ndryshim apo hegje dore nga kjo kontraté nuk do té jeté detyruese nése nuk do t& realizohet me

shkrim nga pala e lidhur né két&¢ dokument. Asnjé hegje dore nga ndonje dispozité e késaj kontrate nuk do
t& pérbéjé heqje dore nga ndonjé dispozité tjetér, as heqja doré nga ndonjé dispozité e késaj kontrate nuk do
té pérbéjé njé heqje dore t&é vazhdueshme, me perjashtim te rasteve kur shprehimisht parashikohet ndryshe
ne kete marreveshje.

1.4 Afati
Kjo kontrate do te jete ne fuqi per nje afat te pacaktuar. Ajo do te jete e vlefshme dhe do te perfshije te

gjitha rinovimet e Kontratés se Limitit Financiar qe palet do te nenshkruajne midis tyre, pa qene €
nevojshme ridepozitimi i saj ne Qendren Kombetare te Biznesit.

1.5 Ligji qeverisés
Kjo kontraté do té drejtohet dhe interpretohet ng pérputhje me ligjet e Shqipérisé.

Neni 2
PENGU

2.1 Kredimarresit si nje garanci per shlyerjen e e plote dhe te pakthyeshme te detyrimeve te garantuara me ane te

ketij akti: - ne menyre te pakthyeshme, deri ne shlyerjen e detyrimit qe rrjedh nga kjo marreveshje, japin peng

Kuotat ne favor te Kredidhenesit; -ne menyre te pakthyeshme bien dakort per dhenien e krijimin e nje pengu

mbi kuotat e pjesemarrjes ne shogeri dhe te drejtat e lidhura me to ne favor te Kredidhenesit si dhe mbi ¢do

kuote te re te shogerise ose te drejtat e lidhura me to qe mund te zoterohen ne te ardhmen nga Kredimarresit
(Penglenesit);

2.2 Pengu ndaj Kredidhenesit jepet si garanci e rradhes se pare per dhe deri ne permbushjen §
/ Y]  kushtezuar te detyrimeve te siguruara. [ \n




2.3

2.4
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2.6

2.7
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3.1

3.2

3.3

4.1

4.2

Pengu ndaj Kredidhenesit nuk do te reduktohet ne asnje menyre per arsye te shlyerjes se pjeseshme te
detyrimeve te garantuara.
Kredimarresi duhet te pajise Kredidhenesin me vendimin e asamblese se ortakeve qge autorizon krijimin e
pengut. Ky vendim dhe kontrata depozitohet ne Regjistrin Tregtar te Qendres Kombetare te Biznesit dhe sipas
percaktimeve te pikes.
Kredimarresit me ane te ketij akti autorizojne Kredidhenesin te nenshkruaje, kompletoje, regjistroje dhe
depozitoje te gjithe dokumentat e metejshem qe Kredidhenesi konsideron te nevojshme ose te pershtateshme.
Kredimarresit do te nenshkruajne, kompletojne, regjistrojne, dergojne dhe depozitojne te gjithe dokumentat e
metejshme ge Kredidhenesi mund te kerkoje ne menyre te arsyeshme per te realizuar gellimin e kesaj kontrate,
per te kompletuar e siguruar vazhdimesine e pengut, per mbrojtjen dhe ruajtjen e kolateralit dhe ekzekutimin e
te drejtave te-Kredidhenesit sipas kesaj kontrate
Me pengjet € mééipﬁirme Kredidhénési sigurohet pér:
a) shlyerjen e principalit, interesit, rinovimeve, pérmirésimeve dhe modifikimeve t& parashikuara ng kétg
‘Kontraté ose né shtesat e ndryshimet e ké&saj Kontrate perfshire edhe plan pagesat per levrimet e
“ ardhishme nese ka ;

b) shlyerjen e t& gjitha shpenzimeve dhe komisioneve t& ngarkuara mbi (&, pér t& mbrojtur dhe pér t&
siguruar k&t mjet garancie;

¢) t€ gjitha kamatat, shpérblimin e démit t& shkaktuar nga vonesa e ekzekutimit, si dhe shpenzimet e béra
nga Kredidhénési pér shlyerjen e Kredisé.

Kredimarrésit deklarojne, pranojne dhe garantojne Kredidhénésin (Bankén) se:

a) Kuotat e shogerise, jang né pronési t& Kredimairésve ;

b) do paguajn& shpenzimet e sigurimit t& tyre né emér t& Kredidh&nésit pérlkundrejt humbjes ose démtimit
nga njé rrezik i mundsh&m, duke dorézuar periodikisht duplikatat ose gertifikatat origjinale t& léshuara
pér kété géllim;

Né rast se pér njé ose disa shkaqe, t&€ justifikueshme ose t& pajustifikueshme Kredimarrésit jane né pamundési pér t&
shlyer, Kredidhénési ka t& drejté (pérveg t& drejtave t& tjera t& pranuara ng kété Kontrat&) né ¢do koh& ose heré pas here,
me ose pa proges gjyqésor, me ndihmén ose pa ndihmén e & tretéve, t€ marrg né zotérim pasurite e l&éna peng dhe t&
kryeje veté ose t& kérkojé t& kryhen nga organet kompetente veprimet e nevojshme pér ekzekutimin e detyrimit.

Neni 3
DETYRIMET E SIGURUARA

Detyrimet e siguruara
Pengu i ofruar siguron pagesén, performancén, dhe pérmbushjen e gjithé Detyrimeve té Siguruara.

Interesi i vazhdueshém

Pengu do té& jeté njé Garanci e vazhdueshme pavarésisht se detyrimet mund té jené t& luhatshme dhe madje,
heré pas here, mund té reduktohen né njé bilanc zero, dhe pavarésisht faktit se detyrimi per te cilen
Kredimarrésit jané pérgjegjés mund té shlyhet para afatit dhe t& ket& avancuar me tej né lidhje me afatin.

Aplikimi i pagesave

Kuotat e ofruara peng qé Kredidhénési ka marré nga Kredimarrésit do t& pérdoren pér qéllimin e pérmbushjes sé

Detyrimeve né ményré t& tille q& t& jeté né pérputhje me dispozitat e Kontratés sé Limitit Financiar date
/ / ne Shumen 1,500,000 (njemilione e peseqindmije) Euro.

Neni 4
REGJISTRIMI I PENGUT

Kredidhenesi/ personat e autorizuar t&¢ Kredidhenesit do t& dorézojn& nj& Formular Njoftimi t& Regjistrimit né
pérputhje me até q& &shté pé&rshkruar nga Rregullorja mbi Barrrat Siguruese (“Regullorja”) né Regjistrin
Shqiptar t& Barres Siguruese (“Regjistri”) q& do t& hyjé né bazén e t& dhénave t& Regjistrit. Pas ketij regjistrimi
leshohet njé certifikatg, q& konfirmon regjistrimin e Barres s& Sigurimit ne Regjistrin perkates te kolateralit. Kjo
certifikate leshohet né pérputhje me Rregulloren e RBS, dhe ne te pasqyrohen numri i regjistrimit, koha e
regjistrimit, emri i Kredidhenesit dhe Kredimarresit, pérshkrimi i Kolateralit, si dhe kohézgjatja e Barres sé&
Sigurimit.

Kredimarresi/ personat e autorizuar (¢ Kredimarresit do t& depozitojé prane Qendres Kombetare te Biznesit nje
kerkese shogeruar me nje kopje te kesaj kontrate me qellim regjistrimin e pengut. Nje ekstrakt zyrtar nga dosja
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tregtare ¢ Kredimarresit qe mbahet prane Regjistrit Tregtar dhe provon regjistrimin e pengut, do ti dergohet
Kredidhenesit menjehere me realizimin e regjistrimit.

Pasi Kredimarresi dhe Kredidhenesi t& ken& marré certifikatén e regjistrimit g& pasqyron kontratén e lidhur nga palét
kétu dhe ekstrakt zyrtar nga dosja tregtare e Kredimarresit ge provon regjistrimin e pengu, Barra e 51gu1'1m1t do t&

konsiderohet e vendosur.

5.1
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5.3

6.1

Neni 5 £
DETYRIMET E KREDIMARRESIT ' 5.
Detyrimie t& pérgjithshme Ve 2 2
Kredimarresi bie dakord qé:
a) do té njoftojé Kredidhenesin menjéheré per
i.  cdo ndryshim né emér dhe né& pronési t& Kredimarresit;
i. cdo humbje t& Kolateralit;
ili.  ndodhjen e ndonj& Ngjarje Mospérmbushje (sic &shté pércaktuar kétu)

b) nuk do t& shesé, transferojé, ose ndryshe tjetérsojé ose shkaterroje pronésiné mbi Kolateralin ose
ndonj& interesi t& k&saj kontrate,

c) do t& njoftoj¢ menjsheré Kredidhenesin pér cdo pretendim ose kérkesé né lidhje me cdo pjesé t&
Kolateralit dhe p&r cdo ngjarje tjetér q& ndikon mbi Kolateralin, i cili né secilin rast mund té&
parashikohet se mund té& keté njé ndikim material negativ mbi vlefshméring ose detyrimin e Pengut t&
krijuar kétu ose mbi té drejtat ose zhdémtimet e Kredidhenesit;

d) né& rast se ndryshon emrin, Kredimarresi do t’i japé, para se ndryshimi i emrit t& bé&het efektiv
ligjérisht, njé njoftim me shkrim Kredidhenesit me emrin e ri dhe datén se kur do hyjé né fugqi
ndryshimi i emrit; dhe

e) do té b&jé, ekzekutojé, pranojé, dhe dorézojé kété formular njoftimi té regjistrimit dhe caktime té tjera,
transferime, dokumentacione, veprime, céshtje dhe fakte t& tjera sic mund té kérkohet nga
Kredidhenesi pér t& béré efektive kété kontraté;

f) angazhimi i Kontratés s¢ Limitit Financiar do t& aplikohet gjithashtu tek kjo Kontraté e Pengut.

Verifikimi i kolateralit

Kredidhenesi do t& keté t& drejtén né cdo koh& dhe herg pas here t& verifikojé ekzistencén dhe statusin e
kolateralit né cdo ményré qé¢ Kredidhenesi mund t& konsiderojé si t& pershtateshme dhe Kredimarresi bie
dakord té& ofrojé gjithé mbéshtetjen dhe informacionin dhe t& performojé& gjithé kéto veprime ose kété
qéllim pér ti dhéné akses Kredidheneist ose pérfaqésuesve t& tij t& autorizuar né gjithg dokumentacionin q&
i pérket kolateralit té ofruar nga Kredimarresi.

Shpenzime

Kredimarresit do t’i paguajné Kredidhenesit me kérkesé, gjithé kostot e arsyeshme t& Kredidhenesit, tarifat,
dhe shpenzimet e déshmuara me prova duke pérfshiré, pa asnjé kufizim tarifat ligjore né lidhje me krijimin,
regjistrimin, pérfundimin ose ruajtjen e Barres Siguruese, detyrimin me cdo mjet té cdo dispozite kétu ose
ushtrimin e t& drejtave, fuqive, ose zhdémtimeve né kété dokument ose né pérputhje me ligjin pér Barrat e
Sigurimit.

Neni 6
MBLEDHJA E KOLATERALIT NGA KREDIDHENESI
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\1 4
\ v

\
A =




Gjate ose pas ndodhjes sé njé ngjarje mospérmbushjeje, Barra e Sigurimit do t& b&het, sipas deshires se
Kredidhenesit, menjéheré e zbatueshme dhe ai autorizohet né ményré té pakthyeshme pa njoftim paraprak
té Kredimarrésit dhe pa kérkesé tjetér, né varési té& ligjit né fuqi, te zbatoje té gjitha t& drejtat e
Kredidheneist dhe mund té aplikojé cdo forme marrje t&€ pengut pér pérmbushjen e detyrimit t& siguruar
nga barra e sigurimit pas zbritjes sé shpenzimeve té arsyeshme te mbledhjes.

Neni 7
TE PERGJITHSHME
7.1 Siguri e vazhdee
' \
K_]O kontraté dhe tarifat q 31gur1m1t t& krijuara kétu jané shtesé dhe jo zévendésim pér ndonjé tarifé tjetér
sigurimi deri perﬂm 0jé né formé t& shkruar dhe e né&nshkruar nga palét. Tarifa e sigurimit do t& higet
nga Kredito rida 15 theve pas shlyerjes s¢ gjithe borxheve t& mbetura, pérfshiré principalin, interesin,

tarifat, shpenzupet etj

7.2 Komunlk;m_/,,r'

Kurdoheré qé ndonjérés palé kétu t’i kérkohet ose t& keté t& drejtén t& njoftojé ose adresojé palén tjetér ose
té béjé njé kérkesé mbi palén tjetér, ky njoftim, adresim, kérkesé do t& bghet n& formé& t& shkruar dhe do ti
jepet, nése dorézohet fizikisht, vetém palés té cilés i drejtohet ose mund t& dérgohet me email i adresuar
pér palén t& cilés i drejtohet ng adresén e késaj pale sic éshté pércaktuar mé poshté ose sic &shté ndryshuar,
duke patur parasysh qé ky ndryshim adrese ti dorézohet palés tjetér né ményrén e pércaktuar mé sipér.

Kjo kontrate, pasi iu lexua me ze te larte e te qarte paleve te njohur prej meje Noterit dhe te pranuar prej tyre,
dhe ato e gjeten permbajtien e saj ne perputhje me vullnetin e tyre te plote e te lire, nenshkruhet rregullisht
prej tyre para meje Noterit dhe une Noteri vertetoj sa me siper sipas legjislacionit te Repu '\ e hgiperise.
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KREDIDHENES KREDIMARRES

ProCredit Bank sh.a SEMANISOLAR SH.P.K
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